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KY RAPORT PASQYRON PUNEN E DREJTORISE PER EKONOMI DHE ZHVILLIM
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Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim gjaté vitit 2022 ka realizuar kéto aktivitete:

Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim gjaté vitit 2022, né kuadér té fushé veprimtarisé ka ofruar
kéto puné/shérbime zyrtare té bazuar né Statutin e Komunés, né harmoni me ligjet e Kuvendit té
Kosovés, aktet tjera nénligjore, Rregulloret ¢ miratuara nga Kuvendi Komunal i Deganit,
dokumenteve strategjike dhe planin e punés pér vitin 2022, Punét/shérbimet e Drejtorisé pér
Zhvillim Ekonomik fokus té veganté i éshté kushtuar hartimit dhe realizimit té politikave
zhvillimore, marrja e masave sa mé té pérshtatshme pér té nxituar mé tutje zhvillimin e
pérgjithshém ekonomik té Komunés sé Deganit, krijimin e kushteve sa mé té favorshme,
infrastrukturés dhe mjedisit sa mé té pérshtatshém pér zhvillim t€ ndérmarrjeve té vogla, mesme,
pér njé zhvillim sa mé t&€ géndrueshém. Fokus té€ veganté vazhdon t’i kushtohet promovimit té
zhvillimit ekonomik, turizmit, zbutjes s¢ papunésisé, duke mundésuar gjenerimin ¢ vendeve té
reja té punés. Pra, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik vazhdon me intensifikimin e angazhimeve té
saj drejt pérmirésimit t€ klimés sé€ té bérit biznes, promovimin e Komunés sé Deganit si njé
komuné atraktive, pér investitorét strategjik pér t€ investuar dhe pér tu vizituar, gjithmoné e
hapur ndaj ideve inovative dhe projekteve té reja smart, gjithmoné duke ofruar
shérbime/konsulenca profesionale.

Harton politikat e zhvillimit ekonomik pér Komunén;

l.

2. Bashképunon me organet e tjera komunale me géllim té informimit pér plane zhvillimore;
3. Béné analiza g€ shérbejné si bazé pér planet zhvillimore;

4. Cakton dhe propozon prioritetet e zhvillimit né fusha té ndryshme e sidomos ne fushén e

Turizmit ;
5. Organizon ekipe té ekspertéve té ndryshém pér banim t€ planit t€ zhvillimit ekonomik né
nivel komune dhe hartimin e projekteve kapitale pér pérfitimin e donacionve;
Harton strategjin€ e zhvillimit té pérgjithshém afatmesém dhe afatgjaté pér Komunén;
Bashképunon me organet relevante né nivelin lokal dhe até gendror;
8. Bashképunon me eksperté té fushave té ndryshme gé ofrojné pérvoja té ndryshme né
zhvillim;
9. Jep késhilla me interes pér ekonominé private- reale;

= A

10. Merr pjesé né seminare- promovime té karakterit zhvillimore;
11. Kryen edhe punét tjera né fushén e zhvillimit té ekonomisé



Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés né drejtori:

- Regjistrimi i bizneseve fillestare (1€ gjitha bizneset individuale B.I, shogérité aksionare,
ortakéri e pérgjithshme, ortakéri e kufizuar, shogéria e huaj), tregtare, ndérmarrjet shogérore dhe
kooperativat bujqésore;

- Regjistrimi 1 ndryshimeve né biznes;

- Pajisje me certifikata té reja me Numér Unifikues;

- Pajisja me informata shtesé pér biznes;

- Protokollimi i té gjitha léndéve qé kané té béjné me biznes;

- Raportet javore dhe mujore prané MTI;

- Vértetime pér persona fizik g€ nuk ushtrojné veprimtari biznesore;

- Vértetime g€ nuk posedojné obligime té taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste
biznesore;

- Shgyrtimi i 1éndéve: kérkesave, ankesave dhe té ngjashme;

- Ngarkesa e taksés komunale pér biznese;

- Konsulenca me palét/bizneset si dhe

- Puné dhe angazhime tjera né komisione.

Sipas zyrés pér biznese, numri i bizneseve té regjistruara nga data 01.01.2022 deri me datén
31.12.2022, jané té regjistruara 107 biznese té reja, té cilat biznese né bazé té deklarimeve té
tyre punésojné 162 punétoré. Bizneset fillestare brenda dités pajisen me certifikatén e biznesit
me Numér Unifikes té biznesit, si dhe jepen konsulenca té ndryshme té késaj natyre pér ta krijuar
njé ambient sa mé t€ volitshém pér regjistrim dhe té gjitha ndryshimet e nevojshme né biznes.
Shikuar né bazé t€ késaj periudhe ky numér i bizneseve t€ regjistruara duket si vijon:



Lloji i Pronésisé Numri i Bizneseve
Biznes individual 61

Ortakéri e pérgjithshme /

Ortakéri e kufizuar /

Shogéri me Pérgjegjési té Kufizuar 46

Shogéri Aksionare /

Ndérmarrje né pronési té huaj 1

Ndérmarrje publike /

Kooperativé bujgésore /

TOTALI: 107

¢ Ndryshimet né Biznes / Informata Biznese

Nr Shérbimi/Lénda Totali

L. Shuarje té bizneseve 20

2. Kérkesé pér shtimin apo hegjen e aktivitetit 52

3. Kérkesé per informata 78

4, Kérkesé pér shtim apo ndryshim té njésisé 9

3. Kérkesé pér ndryshim té adresés 24

6. Kérkesé pér ndryshimin e drejtorit apo 29
pérfagésuesit ¢ autorizuar

Vi Kérkesé pér certifikaté dublikat 6

8. Kérkesé pér ndryshim emrit tregtaré 4

2. Kérkesé pér ndryshim té kapitalit F

10. Kérkesé pér ndryshimin e 16
pronaréve/aksionaréve

11 Certifikata t€ reja pér biznese fillestare 107

12. Certifikata t€ ripértérira me numér Unik 117

13. Vértetime pér persona fizik gé nuk ushtrojné 64
veprimtari biznesore.




» Aktivitetet e Drejtorisé

* Pjesémarrje né punétoriné “Rrjeti Rajonal pér Ngritje té Kapaciteteve” e
organizuar nga Asociacioni i Komunave té Kosovés;

= U realizuan takime me pérfaqésuesit ¢ institucioneve té nivelit gendror,
organizatave vendore dhe ndérkombétare me qéllim té arritjes sé
marréveshjes/bashképunimit pér té gjetur mundésiné e
pérkrahjes/financimit té projekteve zhvillimore, t€ cilat do té ndikojné né
zhvillimin ekonomik t€ komunés sé Deganit dhe sektorit privat/bizneseve
t€ cilat operojné né territorin e komunés sé Deganit;

= Jané realizuar takime me pérfagésuesit e bizneseve ku jané diskutuar pér

sfidat, pengesat, mundésité dhe planet zhvillimore;

= Vizité Drejtorisé pér Ekonomi dhe Zhvillim né komunén e Gjakovés,
Pejés dhe Junikut. Q&llimi i vizités ishte krijimi i bashképunimit midis
drejtorive komunale té qyteteve fqinje;

= Takim me kryetarin e Lezhés, z. Pjerin Nderu né organizimin e
Ambasadés sé Shqipérisé;

= Takim me kryetarin e Ulqginit né lidhje me evenimentet gé do organiziohen
né komunén e Deganit;

= Pjesémarrés né€ hapjen e Sezonit Turistik né Lezhé;

* Vizité né disa biznese né Durrés me géllim té promovimit té¢ Panairit
Veror qé mbahet né komunén e Deganit;

= Jané realizuar takime me pérfaqésuesit e shogatave dhe organizatave
jogeveritare me géllim té koordinimit té aktiviteteve né nivelin lokal, té
cilat do té ndikojné né pérmirésimin e jetés ekonomike, sociale;

* Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillimi ka vizituar bizneset prodhuese (21
biznese);

* Pjesémarrés né organizimin e Panairit té€ Lezhés né Prishting;

* Thirrje pér aplikim pér subvencionim me mjete financiare pér NMVM
lansuar nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé pérmes Agjencisé pér

Investime dhe Pérkrahjen e Ndérmarrjeve né Kosové (KIESA);
* Raportimi i Planit t¢ Veprimit té Strategjis€ pér Zhvillim Ekonomik Lokal

2019-2022 - Ministria ¢ Administrimit té Pushtetit Lokal;

= Takim me pérfagésues té¢ Agjencisé Italiane si dhe pérfagésues nga
Organizata Celim né lidhje me lansimin e projektit NaturKosova;

* Thirrja pér Propozime e Programit pér Zhvillim Rajonal - Investime
Kapitale - Zyrat e Agjencisé€ pér Zhvillim Rajonal;

* Pjesémarrés né organizimin e Organizatés Germin - Tema: Mundé&si pér
graté ndérmarrése;



Draft Strategjia € Turizmit - Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé

dhe Tregtisé;

Krijimi i listés me Shtépité Akomoduese pér Bjeshkét e Nemuna - Pérmes
Organizatés s€¢ Swisscontact né Kosové;

Pjesémarrés né projektin NATURKOSOVA, projekt qé promovon
turizmin - vlera e projektit 1.8 milion euro;

Takim me pérfagésues nga Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe
Tregtisé, zyrtar i larté z. Arian Krasniqi me té cilin diskutuam pér
atraksionet turisitike t€ komunés sé Decanit;

Pjesémarrés né dégjimin publik lidhur me Projektligjin pér turizmin -
Komisioni Parlamentar pér Ekonomi, Industri, Ndérmarrési dhe Tregti;
Pjesémarrés té fazés sé treté té projektit — DEMOS;

Krijimi i listés sé té gjitha Hoteleve/Restauranteve dhe Resorteve té
Deganit g€ mund té jené target group i projektit toné, si dhe poashtu edhe
Statistika té pérditésuara pér sektorin ¢ Turizmit, Hotelierisé etj., sikurse
edhe arritjet/sfidat/nevojat per Sustainable Tourism

Management, Prishtina REA;

Krijimi i grupit pér plotésimin dhe ndihmesén né aplikimin ¢ Ministrisé sé
Ekonomisé, thirrjen pér financimin e OJQ-ve né fushén e TIK-ut,
energjis€ dhe sektorin minerar;

Thirrja pér propozime: Skema e Granteve “Programi pér Zhvillim Rajonal
t¢€ Balancuar” PZHRB 2022, Start-up dhe Biznes Ekzistues Lot I dhe Lot
11

Takim me pérfagésues nga Jakova Innovation Center - Projekti "Té
bashkuar drejt fugizimit té té rinjve, grave dhe grupeve té pafavorizuara";

Pjesémarrés né Programin Gov4SAA qé do t'u mundésojé Népunésve
Civil dhe pjesémarrésve té tjeré té kalojné pérmes praktikés sé zhvillimit
té bizneseve, té zhvillojné idené, té ndértojné njé ekip (kryesisht me
népunés civilé, bashképunim me sektorin privat dhe OSHC), té zhvillojné
prototipa, t'i testojné dhe t’i zbatojné ato

Takim me Swisscontat —Diskutimi i temave né lidhje me projektet e
turizmit né komunén e Deganit;

Takim me pérfaqésues nga Universiteti Publik Haxhi Zeka né Pejé - Tema
e takimit: Turizmi dhe Objektet Turistike né Komunén e Deganit,
mundésia e prezantimit té tyre etj.;



Vizité né disa biznese t€ komunés sé Deganit me géllim té njoftimit nga
afér pér problemet, véshtirésité, sfidat qé po kalojné si biznese;

Vizité né disa biznese prodhuese t€ komunés sé Deganit (biznese qé
eksportojné produkte jashté Kosovés);

Pjesémarrje né Trajnimin "Komunat Gjithépérfshirése-Asociacioni i
Komunave té Kosovés™;

Pjesémarrés né Punétoring€ — "Nxitja e zhvillimit té géndrueshém dhe
rajonal pérmes projekteve pér investime kapitale", organizuar nga
Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe né partneritet me UN-Habitat Kosové;
Pjesémarrés né trajnimin me temén “Pjesémarrja e Komunave né
programet IPA™ - Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale;

Pjesémarrés né Tryezé: BASHEKPUNIMI DHE KOORDINIMI NE
FUSHEN E TURIZMIT - Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé

dhe Tregtisé;

Pjesémarrés né Punétoriné me temén: “Shqyrtimi i Elementeve nga
Menaxhimi i Ciklit t&€ Projekteve (Project Cycle Management)” sipas
praktikave té¢ BE-sé duke pérfshiré té gjitha fazat pérkatése si identifikimi
1 projekteve, zhvillimi i koncepteve, analiza e hisedaréve dhe kérkesave,
analiza e rreziqeve, zhvillimi i kornizés logjike, hartimi i projekteve sipas
formatit t€ BE-s€, zhvillimi i buxhetit, zbatimi, procedurat e prokurimit,
monitorimi dhe vlerésimi, si dhe raportimi - Agjenci pér Zhvillim Rajonal
né zonén Peréndimore té Kosovés;

Pjesémarrés né Punétoriné me temén: Shqyrtimi i dokumenteve strategjike
si Planet Zhvillimore Komunale si dhe ato né nivel rajoni me géllim té
identifikimit té projekteve t€ mundshme. (Prezantim dhe shqyrtime nga 6
Komunat e rajonit dhe AZHR-Peréndim) si dhe Zhvillimi 1 shkathtésive né
hartimin e analizés sé hisedaréve dhe kérkesave té tyre, si dhe analizén e
rrezigeve pér projekt propozimet e identifikuara paraprakisht. (Projekte
komunale apo ndér-komunale dhe rajonale) - Agjenci pér Zhvillim
Rajonal né zonén Peréndimore té Kosovés;

Pjesémarrés né Punétoriné me temén: "Sfidat e implementimit té
legjislacionit pér dhénien né shfrytézim dhe kémbim té pronés komunale™-
Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale;

Takim i Kolegjiumit pér Zhvillim Ekonomik Lokal-Asociacioni i
Komunave té Kosovés;



Pjesémarrés né Punétoriné me temén:; “Pemés sé Problemit”, si dhe
pérmbyllja e ciklit prej 5 punétorive té rregullta javore - Agjenci pér
Zhvillim Rajonal né zonén Peréndimore té€ Kosovés;

Pjesémarrés né Sesionin Informues dhe Punétoriné Para-pérgaditore lidhur
me Thirrjen pér projekt-ide pér Investime Kapitale, organizuar nga
Ministria ¢ Zhvillimit Rajonal dhe né partneritet me UN-Habitat Kosové;
Takim me pérfagésues nga NGO "Syri i Vizionit" (SiV) — Tema e takimit:
Identifikimi i mundésive dhe iniciativave pér bashképunim dhe zhvillim
ndérkomunal;

Pjesémarrés né takimin e organizuar nga Ministria ¢ Ekonomisé - Prishtina
Digital Summit 2022;

Pjesémarrés né Punétoriné me temén: “Prezantimi i Draftit t€¢ Model-
Profilit Ekonomik t€ Komunave”, - Instituti Kosovar pér Qeverisje
Lokale;

Pjesémarrés né organizimin nga Ministria ¢ Administrimit té Pushtetit
Lokal né bashképunim me projektin DEMOS - Punétoriné e pérbashkét
pér Hartimin e Programit Nacional pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-
2029 (Punétoria dy ditore 3 dhe 4 Tetor);

Takimi me pérfagésues nga KIESA z. Jasharaj — Diskutimi né lidhje me
ndihmesén e bizneseve né aplikimin e thirrjeve nga KIESA;

Pjesémarrés ne takimin konsultues ku do té prezantohet Draft dokumenti
Kriteret pér brendimin e rajoneve zhvillimore - Organizuar nga Ministria e
Zhvillimit Rajonal (MZHR);

Takim me zyrtar nga Ministria e Zhvillimit Rajonal - Takimi né lidhje me
projektin e fituar né Ministrin e Zhvillimit Rajonal (Projekti Objekti i
Trashégimisé Kulturore) —Korrik 2022;

Pjesémarrés né Punétoriné - Prezantimi dhe validimi i draft-analizés sé
investimeve kapitale té realizuara sipas rajoneve zhvillimore té Kosovés
pér vitin 2022, organizuar nga Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe né
partneritet me UN-Habitat Kosové;

Takim me Fondacionin Kosovar Trashégimia Kulturore pa Kufij (CHwB
Kosova);

Takim i organizuar né Komunén e Deganit pér pérfaqésuesit nga Projekti
NaturKosovo. (Pjesémarrés nga Shogata Celim, Utalaya Foundation,
Associazione Italiana Turismo Responsabile, Club Alpino Italiano,
pjesémarrés nga komuna e Junikut dhe Pejes et).);

Pjesémarrés né Punétoring "Bashképunimi ndérkomunal dhe ndérkufitar”
té organizuar nga Qendra e Trajnimit t€ Asociacionit t¢ Komunave té
Kosovés;



* Pjesémarrés né tryezén: SIGURIA DHE MIREMBAIJTIJA E
PRODUKTEVE TURISTIKE - SWISS FOUNDATION FOR
TECHNICAL COOPERATION;

* Pjesémarrés né tryezén e pérbashkét me géllim t€ koordinimit dhe
bashképunimit rreth planeve dhe aktiviteteve né fushén e turizmit -
Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtis€, Departamenti i
Turizmit;

» Zhvillimi dhe promovimi i turizmit

Né kété vit éshté punuar né promovimin dhe zhvillimin e Turizmit dhe jané mbajtur aktivitete té
ndryshme:

o Aktivitet:

- Kupa e Gjeravicés 2022 né Bjeshkén e Belegut;

- Pérgatiditja dhe shpérndarja e Fletushkave té bjeshkéve;

- Shtigjet e shénjezuara pér ecje/hiking né Bjeshkén e Roshkodolit, Bjeshkén e Prilepit,
Bjeshkén e Belegut, Zallin e Rupés, Bjeshkén e Deganit dhe Carrabregut deri tek Maja e
Gjeravicés;

- Promovimi i bukurive natyrore dhe burimeve turistike né zonat rurale dhe malore né kéto
bjeshké dhe komunén e Deganit pérmes tri (3) videoklipeve;

- Rregullimi i hapésirave t€ Qendrés Informuese Turistike;

- Lansimi i web-faqges sé turizmit té Deganit http://decanitourism.org;




Programi ndérkufitar Kosové dhe Mali i Zi;

Koordonimi mes Qendrés sé Informimit dhe OJQ-ve té ndryshme pér bashképunime né
Turizém;

Bashképunimi me SWIS CONTACT; USAID; CDF; ADF; ECO; Bashkimi Evropian;
GIZI;

Ngjitja né Via Ferrata né Ditén e Clirimit té Deganit, aksion pér promovimin e Via
Ferrata;

Koncert i madh né gendér té qytetit né diten e dyté pérmbyllése té Panairit Veror 2022;
Panairi Tradiciona! Veror i organizuar me 45 biznese dhe kompani nga qytetet ¢ Kosovés
si dhe shtetet e tjera fqinje si Shqipéria, Mali i Zi dhe Magedonia;

Bashképunimi dhe vizita té ndérlidhura me Bashkiné e Lezhés dhe Ulgqinit;
Bashképunim dhe vizité né qytetin e Tetovés né lidhje me promovimin e turizmit;
Emisione té€ ndryshme né TV, karakter promovimi i Turizmit;

Vizité né fshatin turistik Belle, géllimi i vizités: promovimi i turizmit;

Vizité né fshatin turisitik Pleqe me ané té cilés pretendojmé promovimin e turizimit;

Bashképunimi dhe zhvillimi i projektit me OJQ “Shkélzen Haradinaj” - “Tourism hubs
for better offer in less advantaged mountaiouns areas™;

Bashképunim me OJQ “’Kosovo Mountain Club’” né lidhje me turizmin dhe projektet qé
kané té béjné me zhvillimin e turizmit né komunén e Deganit;

Organizimi pér Bashkatdhetaré né Shtépiné Bjeshkatare Alpine “Shkélzen Haradinaj™ -
30 Korrik 2022;

Organizimi i Panairit Veror 2022, (Ekspozim i produketeve vendore) - 09 Gusht 2022;
Aktivitet pérurues pér hapjen e Qendrés Informuese Turistike né Degan — 12 Gusht 2022;
Organizimi i Kampit njéditor pér fémijét (Njoftim né lidhje me réndésiné e turizmit dhe
njohja nga afér e tyre) - 19 Gusht 2022;

Aktivitet pér Promovimin ¢ Resurseve turistike nga Komuna e Deganit — 14 Shtator
2022;

Evidentimi i atraksioneve né disa bjeshké té Deganit;

Aktivitet me bizneset ¢ Gastronomisé pérgjaté Grykés s€ Deganit — Mundési e
promovimit té tyre nga ana e Qendrés sé Turizimit;

Organizimi i aktivitetit pér ngjitje te Via Ferrata né Decan (Promovimi i resurseve
turistike) - 25 Shtator 2022;

Organizimi i ecjes né Majén e Trekufirit;

Organizimi i ecjes né Majén e Gjeravicés, né Bjeshkén e Strellcit, né Majén e Mariashit,
né Ligenin e Zemrés etj.;

Organizimi 1 ecjes né Ligenin e Tropojés;

Organizimi i ecjes né Majén e Rupés;



Organizimi i eventit me fémijét e kopshtit “Fatosat™;

Organizimi i ngjitjes né Via Ferrata;

Aktiviteti pér Promovimin e Resurseve té Deganit nga RTK - Dokumentari nga Laura
Krasniqi;

Aktiviteti pér Promovimin e Resurseve té Deganit — televizioni T7;

Dita e Géshtenjés né Degan - 24 Tetor 2022;

Aktivitet 3 ditor pér Via Dinarica 25, 26 dhe 27 Tetor (Shtimi i shtigjeve t€ reja, markimi,
shenjézimi dhe rregullimi i atyre ekzistuese);

Organizmi i takimit me bjeshktar - Tetor (diskutimi pér sfidat, arritjet dhe pritshmérité
pér t€¢ ardhmen);



